CAMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANA
CNPJ n?. 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n2. 2122, Centro — CEP: 85.350-000
E-mail: contato@cmnl.pr.gov.br
Fone: {42) 3637-1202

MEMORANDO

Nova Laranjeiras, 12 junho 2017.

A

JOAO MARIA NOGUEIRA
Presidente da Comisséo Permanente de Licitagao

Camara Municipal de Nova Laranjeiras - PR.

Assunto: Aquisi¢do de Material de Expediente.

Senhor Presidente,

Solicitamos que sejam tomadas providéncias
urgentes no sentido de contratar empresa para o
fornecimento de material de expediente, 05 cx de papel
sulfite, e cinco pen drive para a Camara Municipal.

Atenciosamente,

ALTAMII&& CHEFFER
Presidente Camara de Vereadores




ORCAMENTO

Raz3o Social:

~  DIANES ONETTA

04.576.496/000105 Municipio:

NOVA LARANIEIRAS

Enderego:

RUA SANTA CATARINA, 1821 ;

Telefone:

42-36371393 Validade da Proposta

30 DIAS

Forma de Pagamento:

AVISTA

CondigBes de Entrega:

NA COMPRA

DADOS DA APMF

Razdo Sociak:

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS

CNPI:

95.587.663/0001-60 Telefone:

Enderego:

RUA RIO GRANDE DO SUL 2122 Municlpio:

NOVA LARANIEIRAS

Rem

Descrigdo dos Produtos Unidade {Cuantidade

Valor Unitério

Valor Total

01

PAPEL SULFIT A4 C/5000 CAXA 5| RS

189,90 { RS 949,50

02

PENDRIVE 3GB UND 5| RS

33,99 [ RS 169,50

03

05

o7

08

10

11

12

13

14

15

16

17

18

13

20

) 1.119,00

NOVA LARANJEIRAS,14/06/2017
Local & Data

DIANES ONETTA

B Vil

a Retponsivel pelo

Carimbo da Empresa

T

CENTRO

04 576 496/0001 03]
DIANES ONETTA ME

Rua Sanla Catarina, N® 1881

T 350-000 Nova Laranjeiras PR§

B




ORCAMENTO
PRODUTOS UND | QUANT | VALOR | TOTAL
PAPEL SULFIT A4 C/5 MIL CAIXA 5 194,90 | 974,50
PENDRIVE 8GB UND 5 34,90 | 174,50
TOTAL 1149,00

NOVA LARANJEIRAS, 14/06/201

ANDERSON BITTENCOURT SUPERMERCADO
CNPJ: 08.342.821/0001-18 INSC: 9038524299 E-MAIL: SUP_AMIGAO@HOTMAIL.COM
RUA ANSELMO VERONESE N2 72 — NOVA LARANJEIRAS- PR CEP: 85350-000
(42)3637-1137 ** (42)3637-1195 ** (42)8808 1266 ** (42)8425-7362




FRASSON & BRAZ LTDA- CNPJ (7.527.321/0003-98 L.E 90347514-52

RUA RIO GRANDE DO SUL, 1544- NOVA LARANJEIRAS

ORCAMENTO

PRODUTOS UND QUANT | VALOR | TOTAL

PAPEL SULFIT AA C/S MIL CAIXA 5 195,00 | 975,00
PENDRIVE 8GB UND 5 35,00 | 175,00
TOTAL 1150,00

NOVA LARANJEIRAS, 14/06/2017

w i

FRASSON & BRAZ LTDA - ME

5'7,527.32-1/.0001'.35,.‘

Rux Ris Grando do Sul, n* 1544, Saja {
! CENTRO
85.350-000  Neva Laranjeiras . ?Rl




CAMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS ( 0 ",;
ESTADO DO PARANA gt

CNPJ n®. 95.587.663/0001-60 % $

Rua Rio Grande do Sul, n2. 2122, Centro — CEP: 85.350-000 S, -~

v

E-mail: contato@cmnl.pr.gov.br
Fone: (42) 3637-1202

Contratacao de Empresa para
fornecer Material de
Expediente para a Camara
Municipal de Nova Laranjeiras.'




CAMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANA
CNPJ ne, 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n2., 2122, Centro — CEP: 85.350-000
E-mail: contato@cmnl.pr.gov.br
fone: {42) 3637-1202

1 - DADOS DA INSTITUICAO:

ORGAO: Camara Municipal de Nova Laranjeiras-PR
N° DO CNPJ. : 95.587.663/0001-60
ENDEREGO : Rua Rio grande do Sul, 2122, centro.

CIDADE : Nova Laranjeiras - PR

2 - DESCRICAO DO PROJETO:

TiTULO DO PROJETO

Contratacdo de Empresa para fornecer Material de
Expediente para a Camara Municipal de Nova Laranjeiras.

IDENTIFICAGAO DO OBJETO

Contratacdo de empresa com o escopo de realizar o fornecimento de
Material de Expediente

PRINCIPAIS AGOES

Acdes de competéncia da empresa fornecedora:
Aquisicdo dos seguintes materiais de expediente:
- 05 caixas de Papel sulfite Ad;

- 05 pendrive 8gb;




CAMARA MUNIcCIPAL DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANA
CNPJ n2. 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n?. 2122, Centro — CEP: 85.350-000
E-mail: contato@cmnl.pr.gov.br
Fone: (42) 3637-1202

3 - JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a necessidade de material de expediente para o regular
e bom andamento da Camara de Vereadores de Nova Laranjeiras-PR, se
faz imprescindivel a aquisicio dos materiais descritos no tépico
anterior.

A quantidade de material a ser adquirido, decorre de um estudo
realizado, no qual foi analisada a média de gasto dos anos anteriores.

Portanto, a principio, entendemos que a quantidade de materiais
descritos acima, atende as necessidades da Camara de Vereadores de
Nova Laranjeiras-PR.

4 - CARACTERISTICAS E ESPECIFICACOES TECNICAS MINIMAS DO
PROJETO:

a) DA LICITACAO

Considerando o valor dos orgcamentos anexo ao projeto, sugerimos a
elaboragéo de Processo Administrativo de DISPENSA DE LICITAGCAO,
nos termos do art. 24, inciso Il da Lei 8.666/93, que estabelece ser
dispensavel a licitagéo para outros servigcos e compras, que nio seja
obras e servicos de engenharia, de valor até 10% (dez por cento) do
previsto na alinea “a”, inciso 1l do art. 23 da mesma lei.

4 - FORMA E PRAZ0S PARA EXECUCAO DOS SERVICOS

- 0 pagamento sera realizado em parcela Gnica.

5 - ESTIMATIVA DE CUSTO

A estimativa do custo foi realizado através de 03 (trés) orcamentos:

- DIANES ONETTA ME - RS 1.119,00 (Um mil cento e dezenove reais)

- FRASSON & BRAZ LTDA ME - R$ 1.150,00(Um mil cento e cinquenta
reais ).

- ANDERSON BITTERCOURT SUPERMERCADO ME - R$ 1.149,00 (um mil
cento e quarenta e nove reais).




CAMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANA
CNPJ n2. 95.587.663/0001-60 2 ¥
Rua Rio Grande do Sul, n92. 2122, Centro — CEP: 85.350-000 ‘31'{_;0
E-mail: contato@cmnl.pr.gov.br '
Fone: (42) 3637-1202

- .n.-..;._\_.

LwE
-

6 — DECLARACAO:
Declaramos que este Projeto Basico esta de acordo com a Lei n° 8.666

de 21.06.93.
Nova Laranjeiras - PR, 19 de junho de 2017.

SOLICITANTE APROVADO

4
(c “»

q

4’4:5
A6 Permanente de Licitacéo

Presidente da Com
(DECRETQ n°® 04/2017)




CAMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANA
CMPJ n?. 95.587.663/0001-60 27
Rua Rio Grande do Sul, n2, 2122, Centro — CEP: 85.350- 000 \&
E-mail: contato@cmnl.pr.gov.br
Fone: (42) 3637-1202

DESPACHO DA AUTORIDADE

Acolho o projeto basico retro e AUTORIZO Processo
Administrativo de DISPENSA DE LICITACAO, nos
termos do art. 24, inciso Il da Lei 8.666/93 para
Aquisicido de material de Expediente e a realizacéo

de procedimento para contratacao até o restante
deste exercicio financeiro.

Nova Laranjeiras, 19 de junho de 2017.

ALTAMI RA

Presidente da C:?lméra




CAMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANA
CNPJ n2. 95.587.663/0001-60 ‘\ifJ
Rua Rio Grande do Sul, n2, 2122, Centro — CEP: 85.350-000
E-mail: contato@cmnl.pr.gov.br -
Fone: {42) 3637-1202

DESPACHO DO PRESIDENTE DA COMISSAO

Tendo em vista a solicitagiao feita e o despacho
autorizativo do Senhor Presidente da Camara
Municipal de Nova Laranjeiras, na dqualidade de
Presidente da Comissao de Licitacao, instauro o
presente Processo Administrativo de DISPENSA DE
LICITACAO, determinando desde ja, a autuacio do
mesmo.

Nova Laranjeiras, 19 de junho de 2017.

(decreto n° 04/2017)




ESTADO DO PARANA % ponet
CNPJ n2. 95.587.663/0001-60 "o :
Rua Rio Grande do Sul, n?. 2122, Centro — CEP: 85.350-000 e ™
E-mail: contato@cmnl.pr.gov.br
Fone: {42) 3637-1202

s \
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS /}’? // "L’?

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins que se fizerem
hecessarios, que nesta data autuei o presente
Processo de Dispensa de Licitacdao n°. 12/2017,
conforme determinacido da Sr. Presidente desta
Casa de Leis.

Nova Laranjeiras, 19 de junho de 2017.




Memorando

De: Presidéncia da Camara Municipal
Para: Comissdo Permanente de Licitac8o

Data: 20 de junho de 2017.

Prezado Senhor:

Apos estudo do projeto basico em apenso, verificamos a necessidade
de contratar empresa prestadora de servicos, para atender a Cdmara Municipal, no
que se refere Aquisi¢do de Material de Expediente para Poder Legislativo.

Qutrossim, extrai-se do projeto basico a necessidade da contratagdo,
conforme descri¢do abaixo:

- 05 caixas de Papel sulfite A4;

- 05 pen-drive 8gb;

Ainda, analisando o projeto basico apenso, e ante a necessidade de
contratagiio de Empresa para fornecimento de material de expediente, vislumbra-
se que foi realizado a cotagdo de pregos, na qual verificamos que a empresa DIANES
ONETTA ME ofertou o menor valor para a prestagio dos servigos, sendo este de
R$1.119,00 (um mil cento e dezenove reais) com pagamento Unico apds emissio de
nota fiscal.

Atenciosamente,

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.




MEMORANDO

De: Comissdo Permanente de Licitaciio

Para: Divisdo de Contabilidade
Data: 20 de junho de 2017

Prezados Senhor:

Preliminarmente para que a aquisicdio de material de expediente, possa

prosseguir, solicitamos ao setor competente a indicagdo de:

1-recursos de ordem or¢amentdria para fazer em face de despesa pela Divis§o

de Contabilidade;

Cordialmenge

ﬁmeira

Presidente da Comissdo de Licitacdo




MEMORANDO

llustrissimo Senhor

Dr. DIOGO HENRIQUE SOARES

Procurador Juridico da Cdmara Municipal de Nova Laranjeiras -Pr
DATA: 20/06/2017

Assunto: Dispensa de Licitagdo

Senhor Procurador,

Encaminhamos a Vossa Senhoria o processo de contratagdo de
empresa para AQUISICAO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, a fim de que seja emitido
0 competente Parecer sobre essa Dispensa de Licitagdo, nos termos do art. 24,
inciso Il, da Lei 8666/93.

=

'NOGUBIRA

Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo




Memorando

De: Divisdo de Contabilidade
Para: Comissdo Permanentes de Licitagdo

Data: 21 de junho de 2017

Prezado Senhor:

Em aten¢do ao despacho expedido por Vossa Exceléncia, informamos a existéncia de
previsdo de recursos orcamentdrios para assegurar o pagamento da referida aquisic3o, cbjeto
deste processo de dispensa de licitagdo, sendo que o pagamento serd efetuado através da
seguinte Dotagdo Orcamentéria:

01 - Legislativo Municipal

01.001 - Cadmara Municipal

01.031.01012-001 - Atividades do Poder Legislativo
33.90.30.00.00 — Outros Servicos de Terceiros de Pessoa Juridica.

Sub —elemento ~ 3.3.90.30.16.00 — Material de Expediente.

Atenciosamente

Divisdo de Rontabilidade




A% Ministério do Desenvalvimenta, Indiisiria @ Comércio Exterior
- Seerelaria do Desepvotvimeuta da Produgdo

'REQUERIMENTO DE EMPRESARIS”

NUMERO DE IPENTIFICAGAQ DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE

4110627045-1

NIRE DA FILIAL (preenclier somente - e atoirefiete a fii-a)

NOME DO EMPRESARIC (complate sem abreviaturas)

CONCORDIA

DIANES ONETTA
IFATURAL DE {cidade e sigha do estada) UF NAclouALiDAr;E ‘ESTM"O Gk )
| s¢ ~ BRASILEIRA . Casado

SENOD

“TREGIME OF BENS o6 casao)

EMANCIPADO POR {forma d= emancipaciio —somente no caso the mardr)

MOIFBJ |Comunhéo parcial
FILHO DE {pai} | {mae)
_ OSCAR JOSE TESSARO lTHEREZ{NHA RENY TESSARO
NASCIDO EM {data te nascimento) IDENFIDADE nimare Grgo enbssor UF CPF {nimerc)
6/12/1964 3.592.216-4 l S8P. PR 031378699-27

MICILIADG MA

{LOGRADOURD — nua, av, ste.)

UA SANTA CATARINA

1) COMPLEMENTO

BASRRO J ISTRITO

CENTRO

CEP

85350-000

INOVA LARANJEIRAS

1 declara, sob as penas da lei, ndo estar impedido de exercer afividade empreséna que néo possui outro registro de
4 empresafio e requer & Junta Comercial do Estado do Parana: :

i CODIGO DO ATO DESCRICAO DO ATO CONIGH DO EVENTO | PESCRIGAD DX EVENTO
: 002 ALTERACAD 021 ALTERACAO DE DADOS
DIGG DO EVENTO DESCRIGAQ 00 EVENTO SODIGO DO EVENTO - | DESCRIGAO DOEVENTS

[OKME EMPRESARIAL

IANES ONETTA ME

OGRAQOURQ fruz, av, &le.)

UA SANTA CATARlNA

UMPLEMENTO ~ I BAIRRO .rmémﬁo : CEP .
CENTRO © 85350-000.
Hickmo : UF CORREN ELETRONICO (E-MAILY
OVA LARANJEIRAS PR |exata@orangenet.com.br
ALORDQCAPITAJ.-_RS VALOR DO CAPITAL {pnreademﬁ .
10.000,00  |(-DEZ MIL REAIS-) -
gg:n%%?g‘mumm DESCRICAQ 00 CBJETO _ B . - .
ek |COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO
o COMERCIO VAREJISTA DE BRINQUEDOS E ARTIGOS RECREATIVOS
| S281-0/02 | GOMERCIO VAREJISTA DE CALGADOS -
5049306 | COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUARIO -
5233.7/01 |COMERCIO VAREJISTA DE MAQUINAS, APARELHOS E. EQUIPAMENTOS ELETRICOS E
s232.9/00 |ELETRONICOS DE USOS DOMESTICO E PESSOAL
5240.6/01 |COMERGIO VAREJISTA DE ARTIGOS ESPORTIVOS |
5049-3/05 |COMERCIO VAREJISTA DE BEBIDAS
ATA OF IN!@;I%DES HOMERG DE NSCRIGAD NG CHPJ B z?§;§£3!5mlﬁ OE SEGEGUDE FILIAL DE QUTRA UF uF
~20/06/2001 04.576.496/0001-05

/{,(_;XA/LZ/}-

SINATURA DA FFRMA PELO EMPRESARIO (ou pelo rep

)

J\/IE

ATA DA ASSINATURA

ASSHH RA oo EMPRESAR[O

1 8! 1 1/200/5

.:x:.awm

CERTiFIC
SOB NUM

=
%

o

@
Ll
Z.
\Om
Z’;
=
=
]

S UNTA COMERCIAL-DO PARANA

© Protocolo: 08/004254-0:"

- Empresa:4 1™l 0527045 -1

0 O REGISTRO EM: 18/01/2006 ;
ERO:- 20060042540 et

MARi_A THEREZA LOPEb SA k< MAO
. SECRETARIA (:ERAL

BlOZEO AL @

$00T - 8661

SOREMIDSEY SCYBIIJ SO SOPOL




2017-6-20 - Cerfiddo Internet

Participe Servicos Legislacdo Canais

BRASIL . Acesso informacdo

PGER

, Receita Federal

el

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: DIANES ONETTA - ME
CNPJ: 04.576.496/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN). '

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos plblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situacdo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas

nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n 8.212, de 24 de juiho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada 3 verificacéio de sua autenticidade na Intemet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>,

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014,
Emitida &s 10:54:30 do dia 20/06/2017 <hora e data de Bras|lia>.

Viélida até 17/12/2017.

Cddigo de controle da certiddo: 1C12.AE69.594D.72F3

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

i==] Preparar pagina

Nova Consulta B pars impresiio

hﬁp:lew.receita.fazenda.gov.brIAplicacoeslATSPOlCerlidao/CndConj untalnter/EmiteCertidaol niternet.asp?ni=045764960001058passagens=1&tipo=1 171




2017-6-20 hitps:/iwww.sifge.caixa.gov.briEmpresa/CriiC rfiFgeCF SimprimirPapel.asp?VAR PessoaMatriz=97798768VARPess0a=97798768VARU=PRAVAR. .

CAIXA ECONGMIGA FENERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: -  04576496/0001-05
Raz8o Social: DIANES ONETTA
Nome Fantasia:BRUNA PRESENTES

Enderego: ) RUA SANTA CATARINA 1881 / CENTRO / NOVA LARANIEIRAS / PR/
85350-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuic3o que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situaciio regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade: 20/06/2017 a 19/07/2017

Certificagdo Nimero: 2017062003584356102795
Informacgdo obtida em 20/06/2017, as 10:52;25.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificagBo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:leww.sifge.cajxa.gov.brlEmpresafCrflCrf!FgeCFSlmprimirPapeLasp?VARPessoaMatriz=9779876&VARPessoa= 97798768VARUR=PRAVARINsCr=... 1M
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PODER JUDICIARIO \"{' &
JUSTICA DO TRABALHO N non

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DIANES ONETTA - ME (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 04.576.496/0001-05

Certiddo n®: 131176806/2017

Expedicdo: 20/06/2017, as 10:53:00

Validade: 16/12/2017 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que DIANES ONETTA - ME (MATRIZ E FILTAIS), inscrito{a) no
CNPJ sob o n® 04.576.496/0001-05, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certidédo emitida com base no art. 642-2A da Consolidacgdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sido de responsabilidade dos
Tribunals do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicéio.

No caso de pessoa juridica, a Certidioc atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacio desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacio das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em senten¢a condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante ¢ Ministério Publico do
Trabalho ou Comiss&do de Conciliacdo Prévia.

Dividas e sugestdes: condbftst,jus.br




PARECER JURIDICOQ, 23 DE JUNHO DE 2017.

Dispde sobre a possibilidade de dispensa de
licitacio, modalidade de contratacdo direta
ara contratacio de empresa para aquisicio de
material de expediente (05 caixas de Papel

Sulfite A4 e 05 pen-drive 8gb).

O procurador juridico subscrevente, na condi¢io de assessor
incumbido a prestagio das atividades de assessoramento juridico da Cimara de
Veteadores de Nova Laranjeiras-PR, vem apresentar o seu parecer juridico sobre o
pedido de dispensa de licitagio, para aquisicio de material de expediente (05 caixas
de Papel Sulfite A4 e 05 pen-drive 8gh).

Cumpre ressaltar que o presente patecer tem cunho exclusivamente
juridico, ndo cabendo a este procurador analisar os aspectos de competéncia técnica
e administrativa.

Em razdo disso, foi analisado somente os aspectos juridicos do

processo administrativo em apreco, o qual atualmente consta numerado com 09
folhas.

- Fl. 01 a Memorado subscrito pelo Presidente da Cimara relatando
a necessidade da contratagdo de empresa para aquisicio de material de expediente
(05 caixas de Papel Sulfite A4 e 05 pen-drive 8¢gb) e informacio da empresa que
apresentou menor valor para o fornecimento dos produtos.

- Fl. 02 Memorando subscrito pelo Presidente da Comissio de
Licitagio Jodo Maria Nogueira, solicitando previsio de recursos de ordem
otrcamentaria.

- Fl. 03 Memorando subsctito pelo Presidente da Comissio de
Licitagdo Jodo Maria Nogueira, solicitando parecer jutidico.

- I'L. 04 Resposta do setor de contabilidade informando a existéncia
de previsio de recursos orgamentitios para assegurar o pagamento da aquisicio
objeto deste procedimento. :

- F1. 05 a 08 Documentos comprovando as obgigacdes fiscais da

empresa.
- FL. 09 Justificativa da Comissdo de Licitacio.

Pagina 1 de 4



JUSTIFICATIVA

DISPENSA DE LICITACAO N.2 12/2017

Objeto: “AQUISICAQ DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.”.

O processo administrativo de contratac¢do direta por dispensa de licitacdo com base no Art.
24, It da Lei Federal 8666/93, onde fixa os limites para as modalidades e dispensa de
procedimentos licitatérios para servigos e compras.

Art. 24. E dispensavel a licitagfio:

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde
que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagiio de maior vulto que
possa ser realizada de uma s6 vez; (Redagfio dada pela Lei n® 9.648, de 1998).

Considerando que a solicitag8o € de total relevincia para execugfo dos trabalhos deste poder
Legislativo, conforme consta no memorando de 20 de junho de 2017 emitido pelo Presidente da
Cémara Municipal, e apds analise da proposta, cujo valor é adequado ao de mercado, a qual se
apresenta de acordo com as necessidades da Caimara Municipal, e verificagfio da documentaggo,
que encontra-se em dia com suas obrigagoes fiscais, optou-se pela empresa DIANES ONETTA
ME CNPJ n°. 04.576.496/0001-05, ofertou o menor valor para o fornecimento dos servigos sendo
este de R$ 1.119,00 (um mil e cento e dezenove reais) com pagamento Unico apds aquisigdo e
emissdo de nota fiscal.

Nova Laranjeiras, 21 de junho de 2017.

=

Jodo Maria Nogueira

Presidente da Comissao de Licitagdo

—_——— e

Tais Saviski Teixeira

Membro




DISPENSA DE LICITACAO N.212/2017- CAMARA MUNICIPAL

RATIFICACAOEADIJUDICACAD

A CAMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANA, NO USO
DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, E COM BASE NOS DESPACHOS, JUSTIFICATIVAS E PARECER
JURIDICO, ANEXOS, RATIFICA A DISPENSA DE LICITACAC N.2 12/2017 - CAMARA
MUNICIPAL CUJO OBIETO £ A “AQUISICAC DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.” €
ADJUDICA 05 ITENS A EMPRESA “DIANES ONETTA ME”, INSCRITA NO CNPJ] Ne
04.576.496/0001-05, A QUAL OFERTOU O VALOR DE R$1.119,00{umM MIL CENTO E
DEZENOVE REAIS}, ESTE PAGO EM PARCELA UNICA APOS AQUISICAO DOS MATERIAIS E
EMISSAO DA NOTA FISCAL.

NOVA LARANJEIRAS, 23 JUNHO DE 2017.

S N

ALTAMIRO SCHEFFER
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO




¥ SABADO 0 24 DE JUNHO DE 2017

MUNICIPIO DE QUEDAS DO IGUACT - PARANA CAMARA MUNICIPAL PE NGVA LARAKIETHAS e BISPENSA DE LICITACAC Kt 273017 CAMARA MUNICIAAL
AVISO DE LICITACAO Cum eSSt oaan-en
) PREGAQ i 0607201 7/EMQT o gy e P 85,350,000 2 RATIFICACAOEADIUDICACAD

0 MUNICIPIG DE QUEDAS DO IGUACU, Estado do Parans, com a devida F“A:f‘(‘:‘?‘i"];'g;_'il‘z’ég““-“' H
worizagio expedida pela Profeita Municipal a Sr* MARLENE FATIMA —
MANICA REVERS, comunica aos inlersssados que realizard licilagho na BELYL £143 PEZ1BEUNHO PE201T. y Ach u
snodnlidade PREGAQ PRESENCIAL, do tips MENOR PRECO GLOBAL POR - CRISARA MAUSICIZAL DE NOVA LARANICiRES. ESTADO 0O PRAANA, HE US
[1‘12;:1‘;:;1':3"):550::]!::;; ?écnica sr;conclemecgnico I;;iél:i;o mmeaﬁ: iegl:;iﬁl? rsﬁdmumc‘?nnde Anl::’cnxosa'llxlrlalcml‘uxl [fiurioico, amexos, RATIFICA A DISPENSA DE LIKIWACKO K.t 1272017 - CAMAR
E X X X , X oilice a toitos 04 servidoves pibticos efetivar Al N .
yara mamuengdo corrcliva ¢ prevenliva com o fornecimento de pegas. & comimsionados da Clmara Muaiclpsl de DHiclral culn oRicro | & “AQUISICAQ DE MATERIAL OF EXPEOIENTE.

! o - 4 ! _pegas. Nova Laranlelcas-PR € allera o5 anexos 1l ¢ ¥ JUDICA 05 ITeNs A [MPRESA “DIANES ONETTA ME", INSCRITA no CHP) N
“OMPOTENtES & acessiitios para manutengda e conserto dos veicnlos & maquinas 43 Lei Munleipal a7, 1084 /2015, .576.456/0001-05, & QUAL OFERTOU O VALK f RS1L.119,08(um sl cento
i;u K a frofa da P Municipal de Quedas do [guags, Estado do EMOVE REAIS), ESTE PAGO M PARCELA UNICA APOS AQUISICAD DOS MATERIAN .

arana. - " . W . 15640 DA HGTA FISCAL

. A CAMARA MUNICIAL DE NOVA LARANIEIRAS, ESTADO DO PARANA, .
- Data de Abertura: 070772017, APROVOL, 1 G PREFEFTO MURICTPAL, NO USO DAY ATRIBUIODES QUE THE 10
- Horario: 14:00 horas. COKERMIDAS RO LEL, SANCONOK TACITAMENTE E £U PRESIDERTE DA CAMARA

aF, COM FULGRO
ROMULGAR & SE

ARTIGO 26, I¥ P& 1Bl ORGANICA MENICIPAL
ELEL

- Local: Setor de Licitagdes.

INFORMACOES SGBRE O PREGAQ: Informagécs bem come o edital ¢ seus
anexos poderdn ser obfidos no Setor dé Licitaghes, localizado na Sede da
Prefeiinra Municipal de Quedas de Iguacw, Estade do Parana, sito a Rua
luazeizo, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no hordrio nonnal de expediente
Jas 08:00 s 12:00 horas e das £3:30 As 17:30 horas, de segunda & sexta-feira on

Mova LARARIEIRAS, 23 JUNMO DE 2017,

Art. 19 - ¥ica woncedTén aamenlo salarial o percentadl de 30.00% (trinfa por cents)
3 zd0s 04 servidores [aolires efetivos & comissionadas da Chmera Municipal dy Movt
Laranjelrat- PR,

ALTAMIRO SCHEFFER

nravs do e-mail: licitacoes@fiquet.com.br. Art. 27 - A coneessio do reauste salarisl contico ne Art. 1 dest Lel, auinerts &
Quedas do Fguagu, 23 de junho de 2017. reminnecefo da tebeka e vansimmes ¢ de samiissdo do Plaoe de Cargos o Carveitss dos DENTE 30 0GR LEGLA
AILSON CACHOEIRA servidaros Piblicos dx Edmara Munleipal de Nova Latanjelras TR, exes il e
Pregoeim ¥ da ek Huniclps) £, 1054 de 17 fe agosto de 2015, conforme Arexe | e U Arsta L,
respectiviments,
MUNICIPIO DE QUEDAS DO IGUACU - PARANA AT 3+ Exta Lot entrs o vigor a3 dav de 3uz publicacds, 2om efeisas finanzelros @
AVI§O DE LICITACAD pastir 2. de funho de 2017, revogando as dispesipdes enl tontritlo.
i PREGAQ N° 061201 7/PMEQF
2 MUNICIPIO DE QUEDAS PO IGUACU, Estado do Patand, com a devida Camars Manicipphde Novs |anielrps-PR, wa 23 de fusno de 2012,
wtorizagho expedida pela Prefeita Municipal a S MARLENE FATIMA @a
MANICA REVERS, comwnica aos interessados que realizard licilagio ma ALTAMIROBCHEFFER
wodalidade PREGAQ PRESENCIAL, do tipo MENOR PRECO UNITARID Fresidents da tinara
POR ITEM, cujo objeie ¢ a ¢io de 03 (trés) prefissionais médicos na
irea de clinica geral para a realizagio de & hospitatar, em reginee de CABARA MUNICIPAL D2 NOVA LARANIEIRAS

ESTADD 00 PARANA
NP1 n®. 95.587.663/00C1-60
Ruz Rig Grazde do Sui, 2122, Centro - CEP: A5.3158-G00
-ail: contala$omat.pr.gov.be
Fore (42) 36131202

slantbes médicos de segunda-feira & domingo e ferfados em conformidade com
1 escala fornecida pela diregdo do Hospitat Municipal e sobre responsabilidade
1a Seeretaria Municipal de Saide.
- Data de Abertura: 07/07/2017.
- Yorério: 14:60 hotas. AREXOE

<7 -cak: Setor de Licitagdes. LS “”::g:g;‘g:mfg:ﬁg‘;a”ﬁg?ﬁ%s PRSSDAL

SORMACOES SOBRE 0O PREGAO: Informagiies bem como o edital e seus

anexes poderdo ser obtidos no Setor de Licilages, loralizado na Sede da
Prefeitora Municipal de Quedas do Igwagy, Estado do Parand, sito a Rua
Tnazeiro, 1.063, Centro, Fone: (463 3532-8200, no horario normal de expedicnte

! i <
M e, {€asts [aamvafoasie s jaangs| G4 | G | QURE ] case | oasE | Gaces

Jas 08:00 25 12:00 horas e das £3:30 s 17:39 horas, de segunda 2 sexta-feira ou A fessanfzonin f it saonts { sy ; atioed | rumins szt | sessitn [ v Lissen

iteavés do e-mail: licitacoes@fiquet.com.br. 3| sous | sareg Faonna | oo [ ossne| 2ag0is | sanas Jrmsens fnises | 1nsess | nsss
Quedas do [guagu, 23 de junho de 2017,

TTAMAR DA SILVA ¥ §R39008 | azekie 4xran | asanes | sado | S70nrs § 6300y § ronnas § 7y | 2oras [ agsias |

Pregocin o Laames faserss } vamme | svonme | vevnar | ssorss | soonmr | ez | saeaz | samor esiere

£ |asrom | Lranr amaesa | pranae [ 23 | aainsr | aswae | szoens | weaw o asia | oce

MUNICIPIO DE QUEDAS DO IGUAE PARANA

AVISO DE LICITACAO * eress | asar fraciea [ arnas | szient | wesase | <sam | samms | eronae § s1me | rstens
CHAMADA PUBLICA N° 0017201 T/PMQ}
2 MUNICIPIO DE QUEDAS DO IGUAGU, Estado do Parand, forma piiblico PIOGAESSAG POR MERECOIFTO (5]
sara ciéncia dos interessados, que estard realizando s 09:00 no dia 17 de jutho
e 2017, CHAMADA PUBLICA, pera aquisicio de géneros alimenticios da wivese] oy | Casn{ cuasee |acsm poue | augess Losse 1 ousse | oo [ aosse | eigse
Agricuftura Fawiliar e do Empreendedor Familiar Rugai, para o di an
Programa Macional de Alimentagie Escolar - PNAE, nos moldes da Lei o° o emann fossan lrorsniosennalrsmneal vrcen Vasnass | svses Loaonte b groce |roaiom
11.547, de 16/06/2009, Resolugiio CD/FNDE n° 038, de 16/07/2009, Resolucdo — 1 1
ZDVENDE né 4, de 02/04/2015 ¢ da Lei Federal v 8.666:93. O Edital poderd ser 3P AR0LIA R INDAO L6 OK 673 306000 ] BRSO | 657004 LSOARE £ 24601 | 200 | IPATS
etrade d na Sede do Dey de Licitagho do Municipio de £ assaon [aseaa s raemabasnsst |4159085] 4 147,00 | s5e505 | 40n0g2 | 50855 | 30052 | $K7353
Quedas do lgvagy, Estado do Parand, np hosério de expediente das 08:00 s - ‘ IS R S IR
1200 ¢ dag 13.00 as 1700 hﬂ[as. na Rua ]l!BZEi[O, 1055‘ cenlre ou SUIiCiIadU “_ﬂ_ 2A9507 [e40I A I CIOSFIS56.85 [ 270963 ) 292907 | Dtsed 1 322040 | 239068 115604 F L4
através do e-mail Heitagdes@fiqnet.com.br. ¥ lismsireasivmelisndsizanso)anen | e 2ass | e roe ] 2ae
Quedss do Iguagn, 23 de junho de 2017. i N ]
ANTON[O LU]Z LOPES F 226015 |13 hI 24162 2410 40 |2 T3] 28A459 ¢ 3682 | D ABDS | 334937 § 50083 | BB AL
Prasidente da Comissio de Licitagdes \\’
CAMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO ANEXON
: ESTADO DO PARANA TABELA DE VENCIMENTOS
kS CNPJ: 95.684.619/0001-79 —
Rua Santa Anldnio, ne 225, Centto ~ CEP: 85160-000 RIVEIS ELASSE INICIAL
Fone: (42) 36361228 o
EXTRATC DE CONTRATO PARA PUBLICAGAD A 536220
400348 |
DISPENSA DE LICITAGAO w.+ 4/2017-CMC 219206
CONTRATO ADMINESTRATIVO N 1-17 1 2aesee
JBETO: CONTRATAGAD DI IMPRISA PARA LOCAGAO E SUPDRTE DE SOFTWARE DE o E 157008 .|
{ONTARILIDADE, LICITAGOES, CONTAOLE DE FROTAS, PORTAL DA GOVIANANGA E P 2260405 |

JECURS0S HUMANDS™.
TABELA DE COMISSAQ

IONTRATARTE: CAMARA MUNICTPAL D2 CANTAGALO, iNSCRITA MO ONP] N
15.634.619/0001-79, COM SEDE HA RUA SANTO ANTOXIO, 225 - CENTRO, CANTAGALD
PARANA, NESTE ATO REPRESENTADA POR SEU PRESIDENTE 5. MATEUS RUZICEY

sonraatabh: Equiplane  Sistemas Lida, iascrita mo CNPF N°
'6.030.717/0001-48, localizada a Rua Ernesto Piarzerra, 202, Bacacheri, CEP
.2510-350. Curitiba, Parans. peste ato representada pelo Sr. J0A0 LUEZ MAGEPD
UKIOR

RS 5 17 L I

LA Y5 1

IaLok ToTAL: RS $,000,00 (Olte Mil reais). E___ 1 311516

‘0RMA PAGAMENTO: PARCELA ONICA
FIGENCIA: 01 DE JULEO DE 2017 A 3D DE JUNHO DE 2018.
JATA DE ASSINATURA: 10 PE JUNHO DE 2017. \

:0R0: COMARGA DE CANTAGALO — PARANA.




